
 

 

 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

         

  

 

 HOTĂRÂREA nr. 65/ 2020 
privind modificarea Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lupeni nr. 31/2020  privind aprobarea Actului Adițional 

nr. 4 la Acordul de parteneriat între U.A.T. Municipiul Vulcan și U.A.T. Județul Hunedoara, UAT Municipiul Petroșani, UAT 

Municipiul Lupeni, UAT Oraș Petrila, UAT Oraș Aninoasa și UAT Oraș Uricani, în vederea promovării și implementării în comun a 

proiectelor „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani - Green Line Valea Jiului" 

Componenta 1 și  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani - Green Line Valea Jiului” 

Componenta 2 în cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiție 4e, Obiectiv specific 

3.2  - Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUPENI, 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 61/ 2020 precum și Referatul de aprobare nr. 7900/ 14 iulie 2020 prezentat de domnul 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune modificarea Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Lupeni nr. 31/2020;   

Văzând Raportul nr. 8324/ 23 iulie 2020 prezentat de Șef Birou Achiziții, Investiții, Lucrări, Patrimoniu - Managerul de proiect 

al Municipiului Lupeni - angajat în cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi 

social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Luând în considerare prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3: 

Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 4e: Promovarea unor strategii cu emisii 

scăzute de dioxid de carbon pentru toate tipurile de teritorii, în special pentru zonele urbane, inclusiv promovarea mobilității urbane 

multimodale durabile și a măsurilor de adaptare relevante pentru atenuare, Obiectivul specific 3.2: Reducerea emisiilor de carbon în 

zonele urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă; 

  În baza dispozițiilor Ordonanței de Urgență nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi 

utilizarea acestora pentru obiectivul convergență, aprobată prin Legea nr. 362/2009, cu modificările şi completările ulterioare, H.G. nr. 

218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind 

gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență;   

 În baza dispozițiilor H.G. nr. 399/2015 privind regulile de  eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate 

prin Fondul european de  dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014 - 2020, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2)  lit. e), alin. (9), lit. a), art. 196 alin. (1), lit. a) și ale art. 243, alin. (1) lit. a) din 

OUG nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ; 

Având în vedere minuta ședinței din data de 10.06.2020 privind Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani - Green Line Valea Jiului componenta nr. 1 și nr. 2;  

Ținând cont de adresa nr. 24269/26.06.2020 a Agenției de Dezvoltare Regională Vest referitoare la modul de împărțire a 

cheltuielilor neeligibile din cadrul proiectului și decontarea cheltuielilor pentru achizițiile ce se efectuează; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

            Art. I. Se modifică Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lupeni nr. 31/ 2020  privind 

aprobarea Actului Adițional nr. 4 la Acordul de parteneriat între U.A.T. Municipiul Vulcan și U.A.T. Județul Hunedoara, 

UAT Municipiul Petroșani, UAT Municipiul Lupeni, UAT Oraș Petrila, UAT Oraș Aninoasa și UAT Oraș Uricani, în 

vederea promovării și implementării în comun a proiectelor „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani - Green Line Valea Jiului" Componenta 1 și  „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani - Green Line Valea Jiului” Componenta 2 în cadrul Programului 

Operațional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiție 4e, Obiectiv specific 3.2  - Reducerea 

emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă, conform Anexei nr. 1 la prezenta 

hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 

  Art. II. La data prezentei, Anexa nr. 1 de la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lupeni nr. 31/2020  

privind aprobarea Actului Adițional nr. 4 la Acordul de parteneriat între U.A.T. Municipiul Vulcan și U.A.T. Județul 

Hunedoara, UAT Municipiul Petroșani, UAT Municipiul Lupeni, UAT Oraș Petrila, UAT Oraș Aninoasa și UAT Oraș 

Uricani, în vederea promovării și implementării în comun a proiectelor „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-

Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani - Green Line Valea Jiului" Componenta 1 și  „Linia verde de autobuze 



 

 

electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani - Green Line Valea Jiului” Componenta 2, în cadrul 

Programului Operațional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiție 4e, Obiectiv specific 3.2  - 

Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă se revocă. 

  Art. III Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lupeni nr. 31/2020 rămân neschimbate. 

    Art. IV Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestație în conformitate cu prevederile Legii nr. 

554/ 2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

            Art. V Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Judeţul Hunedoara, Primarului municipiului Lupeni, 

Direcției tehnice, Direcției economice, Consiliului județean Hunedoara, Consiliilor locale Petroșani, Vulcan, Petrila, 

Aninoasa, Uricani,  şi se aduce la cunoștință publică.                       

Lupeni,  

             23 iulie 2020 

               

 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

                          Ing. DAN MARCU                                                  Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 Hotărârea nr. 65/ 2020 

 

 

Act aditional nr.  4 la 

Acord de parteneriat 

            nr. _______/__________ 
pentru realizarea proiectelor  

                             <"Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green 

Line Valea Jiului" Componenta 1> 

                            <"Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green 

Line Valea Jiului" Componenta 2> 

 

Având în vedere: 

- Acordul de parteneriat nr 22309/18.05.2018 și Contractele de finantare nr4599/09.08.2019 și nr.4668/09.08.2019 

prin care Partenerii si-au asumat realizarea in comun a proiectelor și, implicit, suportarea de către fiecare Partener a 

contribuțiilor proprii aferente celor două componente, 

- HCL-uri  prin care fiecare Partener și-a asumat implementarea celor două proiecte, inclusiv cheltuielile aferente 

implementarii proiectelor dupa cum urmeaza:   

o HCL-uri aprobare proiect componenta 1/ componenta 2 

▪ UAT Judetul Hunedoara – 74/2019 / 50/2019 

▪ UAT URICANI – 38/2019 / 42/2019 

▪ UAT VULCAN-45/2019/ 46/2019 

▪ UAT ANINOASA-16/2019/ 17/2019 

▪ UAT PETRILA – 44/2019 / 65/2019 

▪ UAT LUPENI – 28/2019 / 42/2019 

▪ UAT PETROSANI 84/2019 / 119/2019 

- Semnarea Actului Adițional nr. 1  24959/27.06.2018 la Acordul de parteneriat, nr 22309/18.05.2018  prin care 

partenerii au stabilit ca Liderul de parteneriat - Municipiul Vulcan să realizeze achizițiile în numele parteneriatului, 

- Prevederile OUG nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 

2014 – 2020, cu privire la proiectele implementate în parteneriat, 

- Prevederile HG NR. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor 

finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014-2020, cu 

privire la condițiile pe care trebuie să le îndeplinească o cheltuială pentru a fi eligibilă, 

- Prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, care instituie în sarcina ordonatorilor de credite obligația de 

a angaja cheltuieli în limita creditelor de angajament, 

 

 

Părțile semnatare, respectiv, UAT Județul Hunedoara, UAT Orașul URICANI, UAT Municipiul VULCAN, UAT 

Orașul ANINOASA, UAT Orașul PETRILA, UAT Municipiul LUPENI, UAT Municipiul PETROSANI au convenit 

modificarea următoarelor articole din acordul de parteneriat, astfel: 

 

 

 

Art. 3. Roluri si responsabilitati in implementarea proiectului 

alin (1) Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din Cererea de finanţare 

se modifica astfel: 



 

 

 

Organizaţia                 Roluri şi responsabilităţi Componenta 1 si Componenta 2 

Lider de parteneriat 

(Partener 1) 

Municipiul Vulcan 

Va coordona implementarea activităților proiectului, asigurând reprezentarea 
intregului consortiu, inclusiv gestionarea activității curente, informarea și 
furnizarea de instrucțiuni partenerilor, organizarea întâlnirilor de lucru și a 
ședințelor echipei de proiect, asigurarea coerenței și a uniformității activităților 
la nivelul parteneriatului creat; Va gestiona activitatea de monitorizare și 
raportare conform instrucțiunilor și legislației în vigoare, întocmind și înaintând 
finanțatorului rapoartele tehnice și financiare și cererile de rambursare;  Va 
gestiona aspectele administrative, în sensul conformității cu cerințele și 
instrucțiunile în vigoare, inclusiv prin întocmirea de notificări, acte adiționale, 
clarificări; Va menține legătura cu partenerii în proiect și cu finanțatorul; va 
monitoriza si evalua proiectul; va asigura sustenabilitatea investitiei dupa 
implementarea proiectului;  
 
Va asigura contributia proprie atat pentru cheltuielile eligibile cat si cele 
neeligibile rezultate ca urmare a implementarii proiectelor astfel: 
 
Total contributie Municipiul Vulcan: 
1.521.690,20 LEI 
Contribuția proprie componenta 1  în proiect a Municipiului Vulcan, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de  531.276,92, reprezentând : 

- Suma de  137.098,70 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 1. 

- Suma de 394.178,22  lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 1, 

compusa din: 

o valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 6.791,89. lei   

o valoare TVA autobuze electrice in suma de 387.386,33 lei, finantata 

in conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE 

URGENŢĂ  Nr. 40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 

– 2020. 

 
Contribuția proprie componenta 2  în proiect a Municipiului Vulcan, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de  990.413,28, reprezentând : 

- Suma de  118.794,04 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 2. 

- Suma de 871.619,24 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 2, 

compusa din: 

o valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 0 lei   

o valoare TVA autobuze electrice in suma de 871.619,24 lei, finantata 

in conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE 

URGENŢĂ  Nr. 40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 

– 2020. 

 
Va asigura resursele umane necesare derularii proiectului;  
Va derula procedurile de achizitie in numele intregului consortiu în conformitate 
cu prevederile art. 44 alin. (1)-(3) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 
publice. 
 
Va fi implicat în implementarea următoarelor activităţi şi subactivităţi:  
I. Activități realizate înainte de depunerea cererii de finanțare: 
I.1 Elaborarea Cererii de finanțare, cu exceptia elaborarii PMUD. 
II. Activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: 
II.1 Activitatea de pregătire a Proiectului tehnic si Detaliilor de executie 
 



 

 

 
II.2 Pregătirea documentaţiilor de atribuire a contractelor de achiziţie, precum 
şi încheierea contractelor cu operatorii economici 
II.3 Activitatea de monitorizare a contractelor de achiziție încheiate și 
management de proiect 
II.4. Realizarea investiției de bază  
II.5 Prestarea serviciilor de asistență tehnică și dirigenție de șantier, si delegare 
gestiune 
II.6 Raportarea progresului în implementarea proiectului, conform prevederilor 
contractului de finanțare 
II.7 Activitatea de informare și publicitate în cadrul proiectului 
II.8 Auditul financiar al proiectului, dacă este cazul 
 
Va asigura contributia  atat pentru cheltuielile eligibile cat si cele neeligibile 
rezultate ca urmare a implementarii proiectelor. 
 
Pentru toate cheltuielile eligibile si neeligibile liderul de parteneriat va pune la 
dispozitia partenerilor toate documentele ce stau la baza achizitiei si a platilor. 
Va asigura resursele umane implicate pentru implementarea proiectului, 
conform sectiunii Resursele umane implicate, din Cererea de finantare 
Resursele materiale proprii puse la dispoziția proiectului: Va pune la dispozitia 
proiectului imobilele cu numerele cadastrale prevazute in sectiunea Localizare 
din Cererea de finantare, detinute in proprietate sau administrare. 
spaţiu pentru desfăşurarea activităţii echipei de proiect dotat cu mobilier si 
echipamente de lucru necesare derularii activitatilor (mese/birouri, scaune, 
calculatoare, telefoane).  
Liderul va realiza achizitiile in numele parteneriatului. 

Membru 1 Municipiul 

Petrosani  (Partener 2) 

Membru 2 Orasul 

Aninoasa (Partener 3) 

Membru 3 Municipiul 

Lupeni (Partener 4) 

 

Membru 4 Orasul 

Uricani (Partener 5) 

Membru 5  Orasul 

Petrila (Partener 6) 

Va fi implicat în implementarea următoarelor activităţi şi subactivităţi:  
I. Activități realizate înainte de depunerea cererii de finanțare: 
I.1 Elaborarea Cererii de finanțare  
II. Activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: 
II.1 Activitatea de pregătire a Proiectului tehnic si Detaliilor de executie 
II.2 Pregătirea documentaţiilor de atribuire a contractelor de achiziţie  
II.3 Activitatea de monitorizare a contractelor de achiziție încheiate și 
management de proiect 
II.4. Realizarea investiției de bază  
II.5 Prestarea serviciilor de asistență tehnică și dirigenție de șantier, si delegare 
gestiune 
II.6 Raportarea progresului în implementarea proiectului, conform prevederilor 
contractului de finanțare 
II.7 Activitatea de informare și publicitate în cadrul proiectului 
II.8 Auditul financiar al proiectului, dacă este cazul 
 
Total contributie Municipiul Petrosani (Partener 2 ) : 
1.508.267,49 lei 
Contribuția proprie componenta 1  în proiect a Municipiului Petrosani, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de  523.393,97 lei, reprezentând : 

- Suma de  125.870,27 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 1. 

- Suma de 397.523,70 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 1, 

compusa din: 

o valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 10.137,37 lei   

o valoare TVA autobuze electrice in suma de 387.386,33 lei, finantata 

in conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE 

URGENŢĂ  Nr. 40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 

– 2020. 

Contribuția proprie componenta 2  în proiect a Municipiului Petrosani, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de  984.873,52 lei , reprezentând : 

- Suma de  113.254,28 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 



 

 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului”  

-  

- Componenta 2. 

- Suma de 871.619,24 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 2, 

compusa din: 

o valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 0 lei   

o valoare TVA autobuze electrice in suma de 871.619,24 lei, finantata 

in conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE 

URGENŢĂ  Nr. 40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 

– 2020. 

 

Total contributie Orasul Aninoasa (Partener 3): 
1.499.243 ,99 lei 
Contribuția proprie componenta 1  în proiect a Orasului Aninoasa, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 

eligibilă a proiectului, în cuantum de  514.370,48 lei , reprezentând : 

- Suma de  125.870,27 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 1. 

- Suma de 388.500,21 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 1, 

compusa din: 

o valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 1.113,88 lei   

o valoare TVA autobuze electrice in suma de 387.386,33 lei, finantata 

in conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE 

URGENŢĂ  Nr. 40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 

– 2020. 

 
Contribuția proprie componenta 2  în proiect a Orasului Aninoasa, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 

eligibilă a proiectului, în cuantum de  984.873,51 lei, reprezentând : 

- Suma de  113.254,27 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 2. 

- Suma de 871.619,24 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 2, 

compusa din: 

o valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 0 lei   

valoare TVA autobuze electrice in suma de 871.619,24 lei, finantata in conformitate cu art. 

9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  Nr. 40/2015 din 23 septembrie 2015 

privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 – 

2020. 

 

Total contributie Municipiul Lupeni (Partener 4) 
1.504.500,68 lei 
Contribuția proprie componenta 1  în proiect a Municipiului Lupeni, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de  519.627,16 lei , reprezentând : 

- Suma de  125.870,27 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 1. 

- Suma de 393.756,89 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 1, 

compusa din: 

o valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 6.370,56 lei   

o valoare TVA autobuze electrice in suma de 387.386.33 lei, finantata 

in conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE 



 

 

URGENŢĂ  Nr. 40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 

– 2020. 

Contribuția proprie componenta 2  în proiect a Municipiului Lupeni, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de  984.873,52 lei, reprezentând : 

- Suma de  113.254,28 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 2. 

- Suma de 871.619,24 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 2, 

compusa din: 

- valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 0 lei   

- valoare TVA autobuze electrice in suma de 871.619,24 lei, finantata in 

conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  Nr. 

40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2014 – 2020. 

 

Total contributie Orasul Uricani (Partener 5) 

1.500.440,23 lei 

Contribuția proprie componenta 1  în proiect a Orasului Uricani, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 

eligibilă a proiectului, în cuantum de  515.566,71 lei , reprezentând : 

- Suma de  125.870,27 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 1. 

- Suma de 389.696,44 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 1, 

compusa din: 

o valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 2.310,11 lei   

o valoare TVA autobuze electrice in suma de 387.386.33 lei, finantata 

in conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE 

URGENŢĂ  Nr. 40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 

– 2020. 

 
Contribuția proprie componenta 2  în proiect a Orasului Uricani, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 

eligibilă a proiectului, în cuantum de  984.873,52 lei, reprezentând : 

- Suma de  113.254,28 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 2. 

- Suma de 871.619,24 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 2, 

compusa din: 

- valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 0 lei   

- valoare TVA autobuze electrice in suma de 871.619,24 lei, finantata in 

conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  Nr. 

40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2014 – 2020. 

 

Total contributie Orasul Petrila (Partener 6) 

1.504.023,04 lei 

Contribuția proprie componenta 1  în proiect a Orasului Petrila, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 

eligibilă a proiectului, în cuantum de  519.149,52 lei, reprezentând : 

- Suma de  125.870,27 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 1. 

- Suma de 393.279,25 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 



 

 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 1, 

compusa din: 

o  

o valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 5,892,92 lei   

o valoare TVA autobuze electrice in suma de 387.386.33 lei, finantata 

in conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE 

URGENŢĂ  Nr. 40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 

– 2020. 

 
Contribuția proprie componenta 2  în proiect a Orasului Petrila, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 

eligibilă a proiectului, în cuantum de  984.873,52 lei, reprezentând : 

- Suma de  113.254,28 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 2. 

- Suma de 871.619,24 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 2, 

compusa din: 

- valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 0 lei   

- valoare TVA autobuze electrice in suma de 871.619,24 lei, finantata in 

conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  Nr. 

40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2014 – 2020. 

Va asigura resursele umane necesare derularii proiectului;  
Resursele umane implicate: va asigura resursele umane pentru implementarea 
proiectului, conform sectiunii Resursele umane implicate, din Cererea de 
finantare 
Resursele materiale proprii puse la dispoziția proiectului: Va pune la dispozitia 
proiectului imobilele cu numerele cadastrale prevazute in sectiunea Localizare 
din Cererea de finantare, detinute in proprietate sau administrare. 
Resursele materiale proprii puse la dispoziția proiectului: spaţiu pentru desfăşurarea 

activităţii echipei de proiect dotat cu mobilier si echipamente de lucru necesare derularii 

activitatilor (mese/birouri, scaune, calculatoare, telefoane). 

Membru 6 UAT Judetul 

Hunedoara (Partener 7)  

Va fi implicat în implementarea următoarelor activităţi şi subactivităţi:  
I. Activități realizate înainte de depunerea cererii de finanțare: 
I.1 Elaborarea Cererii de finanțare, doar elaborarea PMUD. 
II. Activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: 
II.1 Activitatea de pregătire a Proiectului tehnic si Detaliilor de executie 
II.2 Pregătirea documentaţiilor de atribuire a contractelor de achiziţie. 
II.3 Activitatea de monitorizare a contractelor de achiziție încheiate și 
management de proiect 
II.4. Realizarea investiției de bază  
II.5 Prestarea serviciilor de asistență tehnică și dirigenție de șantier, si delegare 
gestiune 
II.6 Raportarea progresului în implementarea proiectului, conform prevederilor 
contractului de finanțare 
II.7 Activitatea de informare și publicitate în cadrul proiectului 
II.8 Auditul financiar al proiectului, dacă este cazul 
 
Total contributie UAT Judetul Hunedoara (Partener 7) 

3.098.968,59 lei 
Contribuția proprie componenta 1  în proiect a UAT Judetul Hunedoara, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de  2.114.095,01 lei reprezentând : 

- Suma de  128.488,04 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 1. 

- Suma de 1.985.606,97 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 1, 

compusa din: 

o valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 1.598.220,65 lei   



 

 

o valoare TVA autobuze electrice in suma de 387.386,32 lei, finantata 

in conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE 

URGENŢĂ  Nr. 40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014  

– 2020. 

 
Contribuția proprie componenta 2  în proiect a UAT Judetul Hunedoara, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de  984.873,58 lei, reprezentând : 

- Suma de  113.254,33 lei reprezentand valoarea de cofinatare de 2% din 

valoarea eligibila a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între 

Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - 

Componenta 2. 

- Suma de 871.619,25 lei reprezentand valoarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” - Componenta 2, 

compusa din: 

- valoarea lucrarilor neeligibile in suma de 0 lei   

- valoare TVA autobuze electrice in suma de 871.619,25 lei, finantata in 

conformitate cu art. 9 litera ”o” din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  Nr. 

40/2015 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2014 – 2020. 

Va asigura resursele umane necesare derularii proiectului;  
 
Va asigura contributia proprie atat pentru cheltuielile eligibile cat si cele 
neeligibile rezultate ca urmare a implementarii proiectelor 
 
Resursele umane implicate: va asigura resursele umane pentru implementarea 
proiectului, conform sectiunii Resursele umane implicate, din Cererea de 
finantare 
Resursele materiale proprii puse la dispoziția proiectului: spaţiu pentru desfăşurarea 

activităţii echipei de proiect dotat cu mobilier si echipamente de lucru necesare derularii 

activitatilor (mese/birouri, scaune, calculatoare, telefoane) 

(2) Contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului 

Partenerii vor asigura contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului aşa cum este precizat  în prezentul 

acord conform  : 

- Anexa nr. 2 - Centralizator cheltuieli eligibile si neeligibile detaliat pe activitati pentru fiecare partener  

Componenta nr. 1 

- Anexa nr. 2 - Centralizator cheltuieli eligibile si neeligibile detaliat pe fiecare partener Componenta nr. 1 

- Anexa nr. 2 - Centralizator cheltuieli eligibile si neeligibile detaliat pe activitati pentru fiecare partener  

Componenta nr. 2 

- Anexa nr. 2 - Centralizator cheltuieli eligibile si neeligibile detaliat pe fiecare partener Componenta nr. 2 

 

 

Alin. (3) Platile se completeaza : 

d) Părțile acordului de parteneriat convin ca achizitiile necesare pentru implementarea proiectului "Linia verde de autobuze 

electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 1 si Linia verde 

de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 2 

sa fie efectuate de Liderul– UAT Municipiul Vulcan atât în nume propriu, cât și pentru Parteneri, sens in care Partenerii  

UAT Județul Hunedoara, UAT Oraș PETRILA, UAT Municipiul LUPENI, UAT  Municipiul PETROSANI, UAT Oraș 

ANINOASA, UAT Oraș URICANI, mandatează expres pe Liderul de asociere sa efectueze achizițiile necesare pentru 

implementarea proiectului. 

e) Având în vedere că achizițiile se vor efectua de către liderul de parteneriat, în cadrul bugetului proiectului cofinanțarea 

beneficiarului aferentă cheltuielilor eligibile si neeligibile va fi atribuită în totalitate liderului de parteneriat Conform anexa 

nr. 1  

- Anexa nr. 1 - Centralizator cheltuieli eligibile si neeligibile aferente liderului de parteneriat Componenta nr. 1 

- Anexa nr. 1 - Centralizator cheltuieli eligibile si neeligibile aferente liderului de parteneriat Componenta nr. 2 

- Anexa nr. 1 - Centralizator cheltuieli eligibile si neeligibile aferente liderului de parteneriat detaliat pe 

activitati Componenta nr. 1 



 

 

- Anexa nr. 1 - Centralizator cheltuieli eligibile si neeligibile aferente liderului de parteneriat detaliat pe 

activitati Componenta nr. 2 

  

 

f) Deoarece proiectul este în parteneriat, iar la finalul implementării toți partenerii vor beneficia de rezultatele proiectului, 

liderul de parteneriat nu are capacitatea financiară de a susține întreaga contribuție proprie aferentă proiectului, este necesar 

ca în derularea activităților de decontare a cheltuielilor eligibile cofinanțarea aferentă cheltuielilor eligibile să se repartizeze 

în mod egal între toți membrii parteneriatului, așa cum este prevăzută la alin. (2). 

g) Deoarece proiectul este în parteneriat, iar la finalul implementării toți partenerii vor beneficia de rezultatele proiectului, 

liderul de parteneriat nu are capacitatea financiară de a susține întreaga contribuție aferentă proiectului, este necesar   ca în  

 

derularea activităților de decontare a cheltuielilor neeligibile aferente cheltuielilor eligibile (TVA aferent autobuze 

electrice),  cofinanțarea aferentă acestor cheltuieli să se repartizeze în mod egal între toți membrii parteneriatului, așa cum 

sunt prevăzute la anexa nr. 2  

- Anexa nr. 2 - Centralizator cheltuieli eligibile si neeligibile detaliat pe activitati pentru fiecare partener  

Componenta nr. 1 

- Anexa nr. 2 - Centralizator cheltuieli eligibile si neeligibile detaliat pe fiecare partener Componenta nr. 1 

- Anexa nr. 2 - Centralizator cheltuieli eligibile si neeligibile detaliat pe activitati pentru fiecare partener  

Componenta nr. 2 

- Anexa nr. 2 - Centralizator cheltuieli eligibile si neeligibile detaliat pe fiecare partener Componenta nr. 2 

 

h) Cheltuielile neeligibile aprobate prin Act Aditional nr. 3 la Acordul de parteneriat în cuantum de 1.630.812,53 lei, vor fi 

împărțite conform anexei nr. 2 mentionate anterior astfel : 

o 98% din valoarea acestor cheltuieli vor fi suportate de către UAT Județul Hunedoara. 

o 2% din valoarea acestor cheltuieli vor fi suportate de catre U.A.T. Oraș Petrila, U.A.T.Municipiul 

Lupeni, U.A.T. Municipiul Petrosani, U.A.T.Oras Aninoasa, U.A.T.Oras Uricani,  U.A.T. Municipiul 

Vulcan. 

Procentul de 2% va fi împărțit în funcție de nr. de locuitori ai fiecărui UAT partener, exclusiv UAT Județul Hunedoara.  

Numarul de locuitori comunicat de Institutul National de Statistica, ce a stat la baza calcului cheltuielilor ce vor fi suportate 

de celelalte  UAT-uri, si a actului adițional nr. 4 a acordului de parteneriat este: 

MUNICIPIUL VULCAN 28927, MUNICIPIUL LUPENI 27155, MUNICIPIUL PETROSANI 43190, ORAS 

ANINOASA 4748, ORAS PETRILA 25119, ORAS URICANI 9847.   

i) Deoarece la data prezenului act aditional nu sunt cunoscute alte cheltuieli neeligibile ce vor rezulta ca urmare a 

elaborarii proiectelor tehnice pentru cele doua componente, repartizarea acestora pentru fiecare partener se va stabili printr-

un nou act aditional a acordului de parteneriat. 

(4) Circuitul privind decontarea sumelor este următorul : 

Dupa intocmirea Inaintea angajamentului legal (contracomanda) privind executarea lucrarilor/prestarea serviciilor/livrarea 

bunurilor se intocmesc de catre UAT Vulcan Procesele Verbale de Receptie care vor atesta executarea serviciilor, 

lucrarilor si livrarea produselor. 

La receptia privind executarea lucrarilor/prestarea serviciilor/livrarea bunurilor vor participa in calitate de membrii 

reprezentanti ai tuturor partenerilor  

Dupa acceptarea la plata a facturilor copii dupa acestea ale acestora impreuna cu toate actele justificative ce au stat la baza 

facturii decontarii sumelor, se vor transmite tuturor partenerilor o adresa de inaintare impreuna cu obligatiile de plata ce 

revin fiecarui partener, acestia fiind obligati ca in termen de 10 zile lucratoare sa recurga la plata contriburtiei proprii cat si 

a cheltuieliilor neeligibile in conturile mentionate de catre liderul de proiect. 

Dupa ce platile au fost efectuate liderul de parteneriat va transmite copii dupa extrasele de cont din care rezulta sumele 

achitate de catre lider conform solicitarilor cerute. 

(5)  La finalizarea proiectului fiecare partener va beneficia de investitiile stabilite in cadrul proiectului (Cererile de 

finantare – componentele nr. 1 si nr. 2 )  si aprobate prin hotarari de consiliu local, respectiv consiliu judetean.  

Art. 8. Achiziții publice se completeaza: 

(1) Achiziţiile în cadrul proiectului vor fi făcute de către liderul parteneriatului, cu respectarea legislației în vigoare, a 

condiţiilor din contractul de finanţare şi a instrucţiunilor emise de AM/OI și/sau alte organisme abilitate. 

(2) Partenerii răspund în solidar cu privire la modul de realizare a achizițiilor publice derulate în cadrul proiectului, în 

conformitate cu prevederile Art. 44 alin. (1) – (3) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice. 

Întocmit în număr de 8 exemplare originale, în limba română, câte unul pentru fiecare partener şi un original pentru 

cererea de finanţare. 

 



 

 

 

 

 

 

 

Semnături 

UNITATEA 

ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ 

MUNICIPIUL 

VULCAN 

Lider de parteneriat 

Partener 1  

 
Gheorghe ILE 
Primar 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

 

UNITATEA 

ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ 

MUNICIPIUL 

PETROȘANI 

Partener 2  

 

Florin-Tiberiu IACOB-RIDZI  

Primar 

 

Semnătura 

 

Data şi locul 
semnării 

UNITATEA ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ  ORAȘUL 
ANINOASA 
Partener 3  

 
Nicolae DUNCA 
Primar  

Semnătura Data şi locul 
semnării 

UNITATEA ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ MUNICIPIUL 
LUPENI 
Partener 4  

 
Lucian Marius RESMERITĂ  
Primar 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

UNITATEA ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ ORAȘUL 
URICANI  
Partener 5  

 
Dănuț BUHĂESCU  
Primar 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

UNITATEA ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ ORAȘUL 
PETRILA 
Partener 6  

 
Vasile JURCA  
Primar 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

UNITATEA ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ  JUDEŢUL 
HUNEDOARA  
Partener 7  

 
 
Mircea Flaviu BOBORA 
Președinte  

Semnătura Data şi locul 
semnării 

 

  

 Prezentul act adițional conține ca parte integrantă: 
- Anexa 1 - Centralizator cheltuieli eligibile și neeligibile aferente liderului de parteneriat Componenta 1; 

- Anexa 2 - Centralizator cheltuieli eligibile și neeligibile detaliat pe fiecare partener Componenta 2; 

- Anexa 1 - Centralizator cheltuieli eligibile și neeligibile aferente liderului de parteneriat Componenta 2; 

- Anexa 1 - Centralizator cheltuieli eligibile și neeligibile aferente liderului de parteneriat detaliat pe activități 

Componenta 1; 

- Anexa 1 - Centralizator cheltuieli eligibile și neeligibile aferente liderului de parteneriat detaliat pe activități 

Componenta 2; 

- Anexa 2 - Centralizator cheltuieli eligibile și neeligibile detaliat pe activități pentru fiecare partener Componenta 1; 

- Anexa 2 - Centralizator cheltuieli eligibile și neeligibile detaliat pe fiecare partener Componenta 1; 

- Anexa 2 - Centralizator cheltuieli eligibile și neeligibile detaliat pe activități pentru fiecare partener Componenta 2; 


